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Annotatsiya: Ushbu maqolada moliyaviy hisobotlar ishonchliligini shakllantirishda buxgalteriya hisobi mexanizmlarining 
ahamiyati ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tadqiq etilgan. Tadqiqotda moliyaviy hisobotlar ishonchliligiga ta’sir etuvchi 
asosiy buxgalteriya mexanizmlari — normativ-huquqiy tartibga solish, ichki nazorat tizimi, audit mexanizmlari, buxgalteriya 
axborot tizimlari hamda kadrlar malakasi masalalari yoritilgan. Maqolada xorijiy olimlarning moliyaviy hisobotlar sifati va 
ishonchliligini ta’minlashga doir ilmiy qarashlari tahlil qilinib, Yevropa va boshqa rivojlangan mamlakatlar tajribasi asosida 
buxgalteriya hisobi mexanizmlarining samaradorligi ochib berilgan. Shuningdek, xalqaro moliyaviy hisobot standartlari 
va korporativ boshqaruv mexanizmlarining hisobot ishonchliligini oshirishdagi roli asoslab berilgan. Tadqiqot natijasida 
moliyaviy hisobotlar ishonchliligini ta’minlashga qaratilgan ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar shakllantirilgan.

Kalit soʻzlar: moliyaviy hisobotlar ishonchliligi, buxgalteriya hisobi, buxgalteriya mexanizmlari, ichki nazorat tizimi, audit 
mexanizmlari, normativ-huquqiy tartibga solish, buxgalteriya axborot tizimlari, xalqaro moliyaviy hisobot standartlari, 
korporativ boshqaruv, xorijiy tajriba.
Abstract: This article examines the importance of accounting mechanisms in shaping the reliability of financial statements 
from both theoretical and practical perspectives. The study highlights the main accounting mechanisms influencing the 
reliability of financial reporting, including regulatory and legal frameworks, internal control systems, audit mechanisms, 
accounting information systems, and personnel qualifications. The article analyzes the scientific views of foreign scholars 
on ensuring the quality and reliability of financial statements and reveals the effectiveness of accounting mechanisms based 
on the experience of European and other developed countries. In addition, the role of International Financial Reporting 
Standards and corporate governance mechanisms in enhancing the reliability of financial reporting is substantiated. As a 
result of the research, scientific conclusions and practical recommendations aimed at ensuring the reliability of financial 
statements have been formulated.

Key words: reliability of financial statements, accounting, accounting mechanisms, internal control system, audit 
mechanisms, regulatory framework, accounting information systems, International Financial Reporting Standards, 
corporate governance, foreign experience.

Аннотация: В данной статье с научно-теоретической и практической точек зрения исследуется значение механизмов 
бухгалтерского учета в формировании надежности финансовой отчетности. В исследовании освещены основные 
бухгалтерские механизмы, влияющие на надежность финансовой отчетности, такие как нормативно-правовое 
регулирование, система внутреннего контроля, аудиторские механизмы, бухгалтерские информационные 
системы и уровень квалификации кадров. В статье проанализированы научные взгляды зарубежных ученых по 
обеспечению качества и надежности финансовой отчетности, а также раскрыта эффективность бухгалтерских 
механизмов на основе опыта европейских и других развитых стран. Кроме того, обоснована роль международных 
стандартов финансовой отчетности и механизмов корпоративного управления в повышении надежности 
финансовой отчетности. По результатам исследования сформулированы научные выводы и практические 
рекомендации, направленные на обеспечение надежности финансовой отчетности.

Ключевые слова: надежность финансовой отчетности, бухгалтерский учет, бухгалтерские механизмы, 
система внутреннего контроля, аудиторские механизмы, нормативно-правовое регулирование, бухгалтерские 
информационные системы, международные стандарты финансовой отчетности, корпоративное управление, 
зарубежный опыт.
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K I R I S H
Moliyaviy hisobotlar xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy holati va faoliyat natijalari to‘g‘risida asosiy 

axborot manbai hisoblanadi. Ularning ishonchliligi investorlar, kreditorlar va davlat organlari uchun to‘g‘ri qaror 
qabul qilishda muhim ahamiyatga ega. Buxgalteriya hisobi mexanizmlari moliyaviy hisobotlarning to‘liqligi, aniqligi 
va xolisligini ta’minlashda asosiy vosita sifatida xizmat qiladi. Dolzarb iqtisodiy sharoitda xo‘jalik subyektlarida 
xatoliklar va moliyaviy manipulyatsiyalarni kamaytirish zarurati ortib bormoqda. Shu bois moliyaviy hisobotlar 
ishonchliligini oshirish mexanizmlarini tadqiq etish va ularning samaradorligini baholash ilmiy va amaliy nuqtayi 
nazardan katta ahamiyatga ega. Xalqaro tajriba va standartlar bu jarayonda qo‘llaniladigan mexanizmlarning 
samaradorligini oshirish imkonini beradi. Shuningdek, bu tadqiqot buxgalteriya hisobi jarayonlarining nazorat 
va audit tizimlari orqali ishonchliligini mustahkamlashga qaratilgan tavsiyalarni shakllantirishga xizmat qiladi. 
Shu nuqtayi nazardan, moliyaviy hisobotlar ishonchliligi va ularni ta’minlovchi mexanizmlarni o‘rganish iqtisodiy 
barqarorlik va shaffoflikni ta’minlashning ajralmas qismi hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xorijiy olimlar Hana Abulazm, Ahmed Sakr va Heba Hamza korporativ boshqaruv mexanizmlarining 

moliyaviy hisobotlar sifati (FRQ)ga ta’sirini o‘rganib, bu mexanizmlarning ayrimlari, xususan, keng palatali 
boshqaruv kengashi va audit qo‘mitasi yig‘ilishlarining chastotasi FRQni yaxshilashda ijobiy rol o‘ynashi 
mumkinligini aniqlashdi. Shu bilan birga, boshqaruv strukturasining ayrim komponentlari, masalan, blok egasi 
ulushi yoki ba’zi mustaqil boshqaruv elementlari FRQga sezilarli ta’sir ko‘rsatmasligi qayd etildi. Bu tadqiqot 
moliyaviy hisobot ishonchliligi mexanizmlarining samaradorligini nazariy va empirik jihatdan yoritadi [1].

Mortada Basil Ghanem va Ali Jabbar Al-Shammarilar tadqiqotida buxgalteriya axborot tizimlarining (AIS) 
moliyaviy hisobotlarning aniqligi va ishonchliligini shakllantirishdagi roli tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, AIS ichki nazorat, dasturiy ta’minot va tizim xavfsizligi unsurlari hisobot ma’lumotlarining aniqligini 
sezilarli darajada oshiradi. Bu mexanizmlar buxgalteriya hisobi jarayonining samaradorligini kuchaytirib, xatolik 
va manipulyatsiyalarni kamaytirish orqali hisobot ishonchliligini mustahkamlaydi [2].

Osiyo olimlari Faozi A. Almaqtari va boshqalar tomonidan olib borilgan ushbu tadqiqotda Hindiston 
kontekstida korporativ boshqaruv mexanizmlarining moliyaviy hisobot sifati ustidagi ta’siri tahlil qilinadi. 
Natijalarga ko‘ra, boshqaruv kengashi, mustaqillik va audit sifati kabi mexanizmlar moliyaviy hisobotning sifati 
va shaffofligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi, bu esa natijada foydalanuvchilar uchun ishonchli moliyaviy 
ma’lumotlarni taqdim etadi [3].

Helsinki universiteti (Finlyandiya) professori Mähönenning tadqiqoti Yevropa Ittifoqi kontekstida moliyaviy 
hisobotlar ishonchliligi va ular bilan bog‘liq hisobot mexanizmlarining huquqiy-tuzilmaviy asoslarini ko‘rib 
chiqadi. Muallif ta’kidlaydiki, Yevropa moliyaviy hisobotlar tizimi an’anaviy moliyaviy hisobot standartlari va 
audit mexanizmlari bilan shakllanadi, biroq ularning o‘zgaruvchan iqtisodiy va ijtimoiy talablar oldida yetarlicha 
moslashmayotgani ishonchlilikni cheklashi mumkin. Shuning uchun Yevropada hisobotlarni yanada ishonchli 
va dolzarb qilish uchun yangi nazorat va regulyator mexanizmlar zarurligi ta’kidlanadi [4].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda moliyaviy hisobotlar ishonchliligini shakllantirishda buxgalteriya hisobi mexanizmlarining 

ahamiyatini aniqlash uchun kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqotda analitik-uslub orqali 
normativ-huquqiy bazalar, xalqaro moliyaviy hisobot standartlari va korporativ boshqaruv tizimlari tahlil qilindi. 
Taqqoslash va solishtirish metodlari yordamida Yevropa va boshqa rivojlangan mamlakatlar tajribasi o‘rganildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Moliyaviy hisobotlar ishonchliligi buxgalteriya hisobi mexanizmlarining samaradorligi orqali shakllanadi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, moliyaviy hisobotlarning aniqligi va shaffofligi korxona ichki nazorat 
tizimlarining kuchli bo‘lishi, zamonaviy buxgalteriya axborot tizimlarining joriy etilishi va audit mexanizmlarining 
samarali ishlashiga bevosita bog‘liq [5]. Xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ichki nazorat tizimlari moliyaviy 
ko‘rsatkichlar barqarorligini oshirish bilan birga pul oqimlari va aktivlar bo‘yicha xatolik hamda firibgarlik xavfini 
kamaytiradi. Misol uchun, ichki nazorat tizimlarini mustahkamlash orqali banklar va boshqa yirik korxonalar 
moliyaviy hisobotlarining barqarorligini oshirgan holatlar qayd etilgan.

Buxgalteriya hisobi mexanizmlarining samaradorligini baholashda ularning asosiy komponentlari normativ-
huquqiy tartibga solish, ichki nazorat, audit va buxgalteriya axborot tizimlari ekanligi aniqlandi [6]. Xalqaro 
moliyaviy hisobot standartlarini (IFRS) joriy etish hisobotlarning solishtiriladigan va ishonchli ma’lumotlar 
bazasini yaratadi, bu esa investorlar hamda kreditorlar qarorlarini qabul qilishda ishonchni oshiradi. Tadqiqot 
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davomida olingan ma’lumotlar shuni ko‘rsatdiki, IFRS qabul qilingan mamlakatlarda moliyaviy hisobotlar sifati 
va qiymat dolzarbligi sezilarli darajada yuqori bo‘ladi (1-jadval).

1-jadval. Buxgalteriya hisobi mexanizmlari va ularning moliyaviy hisobotlar ishonchliligiga ta’siri1

Mexanizm Asosiy vazifa Hisobot ishonchliligiga ta’siri

Normativhuquqiy 
indikatorlar

Hisobot 
standartlarini 
belgilash

Hisobotlar qonuniy va standartlarga mos bo‘ladi

Ichki nazorat
Operatsiyalar 
xavfsizligi va 
tekshiruvi

Xatolarni kamaytiradi va shaffoflikni oshiradi

Tashqi va ichki audit Mustaqil baholash Xatoliklar va noaniqliklarni aniqlaydi

HIS (axborot tizimi)
Ma’lumotlarni tez 
va aniq qayta 
ishlash

Qaror qabul qilish uchun ishonchli ma’lumotlar

Tahlil shuni ko‘rsatdiki, ichki nazorat tizimi va mustaqil audit hisobotlarning ishonchliligini ta’minlashda 
eng muhim mexanizmlar hisoblanadi. Misol uchun, ichki nazoratning samaradorligi moliyaviy hisobotlardagi 
xatoliklar sonining kamayishi bilan o‘lchanadi. Ichki nazorat tizimining yomon bo‘lishi, aksincha, moliyaviy 
hisobotlarda sezilarli buzilishlarga olib kelishi mumkin, bu esa foydalanuvchilar uchun hisobotlarni noto‘g‘ri 
tushunishga sabab bo‘ladi. Shuning uchun ichki nazorat mexanizmlari muntazam ravishda tekshirilib, yangilanib 
borilishi lozim.

Xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, buxgalteriya axborot tizimlari (HIS) orqali avtomatlashtirilgan 
jarayonlar hisobot ma’lumotlarining tez va to‘g‘ri shakllanishini ta’minlaydi. HIS joriy etilgan korxonalarda 
hisobotlarning aniqligi va qayta ishlanishi sezilarli darajada yaxshilanadi, chunki inson omiliga bog‘liq xatoliklar 
kamayadi. Bu, o‘z navbatida, moliyaviy hisobotlar ishonchliligini mustahkamlaydi va foydalanuvchilarning qaror 
qabul qilish sifatini oshiradi (2-jadval).

2-jadval. Buxgalteriya mexanizmlarining indikatorlari va baholash mezonlari2 [7]

Indikator Baholash mezoni Samaradorlik darajasi

Ichki nazorat Xatoliklar soni (% kamayishi) 25–40%

Audit samaradorligi Audit tavsiyalari bajarilishi 70–85%

HIS tezkorligi Ma’lumot uzatish va qayta ishlash vaqti 30–50% tezlashish

IFRS mosligi Solishtiriladigan ko‘rsatkichlar soni +15–25%

Tahlil shuni ko‘rsatdiki, normativ-huquqiy bazaning yuksak darajadagi uyg‘unligi ham muhim rol o‘ynaydi. 
Milliy standartlarning IFRS bilan uyg‘unlashtirilishi hisobotlarda moslik va solishtiriladiganlik darajasini oshiradi, 
natijada xorijiy investorlar uchun ma’lumotlar yanada ishonchli bo‘ladi. Ushbu mexanizmning samaradorligi 
solishtiriladigan ko‘rsatkichlar sonining oshishi bilan aniqlanadi (1-rasm).

1	  Jadvaldagi ma’lumotlar tadqiqot natijalaridan umumlashtirilgan va amaliy statistik ma’lumotlar bilan to‘ldirilgan.
2	  Jadval qiymatlari tadqiqotlar natijasidan (xalqaro taqqoslash asosida) umumiy ko‘rsatkichlar sifatida ko‘rsatildi.
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1-rasm. Moliyaviy hisobotlar ishonchliligini ta’minlashda buxgalteriya hisobi mexanizmlari3 [7]

Umuman olganda, buxgalteriya hisobi mexanizmlari moliyaviy hisobotlar ishonchliligini sezilarli darajada 
yaxshilaydi. Ichki nazorat tizimlari moliyaviy operatsiyalarni muntazam tekshirish orqali xatolik va firibgarlik 
xavfini kamaytiradi, HIS (buxgalteriya axborot tizimlari) esa ma’lumotlarni tezkor va aniq qayta ishlash imkonini 
beradi. Audit mexanizmlari mustaqil baholash orqali hisobotlarda aniqlik va xolislikni ta’minlaydi. Shu bilan 
birga, xalqaro va xorijiy tajribalar korxonalarga samarali mexanizmlarni tanlash hamda ularni amaliyotga tadbiq 
etishda yo‘l xaritasi sifatida xizmat qiladi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mexanizmlarni to‘g‘ri moslashtirish kompaniya moliyaviy holatining 
shaffof bo‘lishini ta’minlaydi. Bu esa investorlar, kreditorlar va boshqa manfaatdor tomonlar uchun ishonchli 
ma’lumotlarni yaratadi. Mexanizmlarning integratsiyalashgan ishlashi hisobot sifatini oshirib, moliyaviy 
qaror qabul qilish jarayonini samarali qiladi. Shu bilan birga, normativ-huquqiy va korporativ boshqaruv 
mexanizmlarining uyg‘unligi moliyaviy barqarorlikni mustahkamlaydi. Tadqiqot ko‘rsatadiki, zamonaviy HIS va 
audit tizimlarini joriy etish xatoliklarni kamaytirish va shaffoflikni oshirishda asosiy vosita hisoblanadi. Natijada, 
moliyaviy hisobotlar nafaqat qonuniy talablarni qondiradi, balki korxona qiymatini oshirish va investor ishonchini 
mustahkamlash imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Moliyaviy hisobotlar ishonchliligi buxgalteriya hisobi mexanizmlari samaradorligi bilan bevosita bog‘liq 

ekanligi tadqiqot orqali tasdiqlandi. Ichki nazorat tizimi, audit mexanizmlari va buxgalteriya axborot tizimlari 
moliyaviy hisobotlarning aniqligi va shaffofligini oshiradi. Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari va korporativ 
boshqaruv mexanizmlari hisobot ishonchliligini mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqot natijalari 
shuni ko‘rsatdiki, mexanizmlarning samarali ishlashi moliyaviy qaror qabul qilish sifatini oshiradi va investorlar 
ishonchini kuchaytiradi. Shuningdek, xorijiy tajribalar asosida ichki nazorat va HIS tizimlarini modernizatsiya 
qilish tavsiya etiladi. Korporativ boshqaruv va auditning mustaqilligini ta’minlash orqali moliyaviy hisobotlarda 
xatolik va manipulyatsiya xavfi kamayadi. Natijada, moliyaviy hisobotlar ishonchliligi va korxona faoliyatining 
shaffofligi oshadi.
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